Fatti animo e sii forte.

(DB a Don Giovanni Bonetti).

**Conglutinata est anima eius animae illius.**

MB 18,584.

Egli rimase attaccato a lui in modo da formare come un'anima sola.

(cf. Genesi 32,3: *conglutinata est anima eius cum ea* = concepì per lei un'ardente passione - BM).

**Congregationi pauperum affabilem te facito.**

MB 3,381.

Sii affabile alla turba dei poveri.

Ecclesiastico 4,7 - BM.

**Constitui te super gentes et super regna... Dedi te in murum aeneum... regibus... principibus... sacerdotibus et populo terrae.**

MB 1,128.

Io ti dò (oggi) autorità sopra le genti e sopra i regni (...) io ti ho fatto (oggi) ... un muro di bronzo... contro i re (di Giuda) e i suoi magnati e i sacerdoti e il popolo del paese.

Geremia, 1,10,18 - BM.

**Consulto Deus gratiam religionis occultavit, nam si ejus felicitas cognosceretur, omnes, relicto saeculo, ad eam concurrerent.**

MB 9,987.

Provvidamente Iddio occultò la grazia dello stato religioso, perché se la sua felicità fosse conosciuta, tutti, abbandonato il mondo, farebbero calca per abbracciarlo.

(S. Lorenzo Giustiniani).

**Consummatum est.**

MB 13,948.

Tutto è compiuto.

Giovanni 19,30.

**Contritio et infelicitas in vīs eorum.**

MB 16,600.

Nelle loro vie vi è afflizione e calamità.

Salmo 13,3 - BM.

**Conversatio nostra in coelis est.**

MB 3,588.

La nostra patria è nei cieli.

Filippesi 3,20.

**Convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum ut ejicerent eos et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.**

MB 8,786.

Chiamati a sé i dodici discepoli, diede loro il potere di scacciare gli spiriti immondi e di guarire ogni sorta di malattie e d'infirmità.

Matteo 10,1.

**Copiosa benedictio Dei omnipotentis descendat super nos et super opera nostra in nomine Patris etc.**

MB 10,1037.

L'abbondanza delle divine benedizioni discenda sopra di noi e sopra le nostre opere, nel nome del Padre ecc.

(DB ai Salesiani di Varazze il 31 dic. 1871).

**Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet.**

MB 2,549.

Il cuore contrito e umiliato, non lo disprezzerai (non despicias) tu, o Dio.  
Salmo 50,18 - BM.

**Cor Jesu Sacratissimum, miserere nobis.**

MB 16,124.

O Cuore Sacratissimo di Gesù, abbi pietà di noi.

**Cor unum et anima una.**

MB 13,304.

Un cuor solo e un'anima sola.

Atti 4,32.

**Corona senum filii eius - et gloria filiorum pater eorum.**

MB 6,655.

Corona dei vecchi sono i figlioli, e gloria dei figlioli sono i loro padri.

Proverbi 17,6 - BM.